（1）公司于 2024 年 9 月 9 日召开第四届董事会第二十九次会议，会议审议通过了《关于控股子公司增资及公司放

弃优先认缴出资权（一）的议案》，后经公司 2024 年第三次临时股东大会审议通过，基于公司战略发展与实际经营情况

考虑，公司的控股子公司福建福米科技有限公司（以下简称“福米科技”）增加注册资本，公司董事会同意由炎武实业

发展（上海）有限公司（以下简称“炎武实业”）以现金方式对福米科技进行增资，公司、福州新投创业投资有限公司

（以下简称“福州新投”）均放弃对福米科技本次增资的优先认缴权。本次炎武实业对福米科技现金增资 7,500 万元，

全部计入福米科技的注册资本。增资完成后，福米科技的注册资本由 140,000 万元增加到 147,500 万元。增资前，公司

持有福米 51%股权，增资完成后公司持有其 48.41%股权，福州新投持有其 46.51%股权，炎武实业持有其 5.08%股权，福

米科技将不再纳入公司的合并报表范围。详见公司披露的《关于控股子公司增资及公司放弃优先认缴出资权（一）的公

告》。

（2）公司于 2024 年 10 月 15 日召开第五届董事会第二次会议，会议审议通过了《关于控股子公司增资及公司放弃

优先认缴出资权（二）的议案》，后经公司 2024 年第四次临时股东大会审议通过，基于公司战略发展与实际经营情况考

虑，公司的控股子公司福建海天丝路卫 星科技有限公司（以下简称“海天丝路”）增加注册资本，公司董事会同意由合

肥海丝卫星科技股权投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“合肥海丝合伙企业”）以现金方式对海天丝路进行增资，

公司及福州数字新基建产业投资合伙企业（有限合伙）均放弃对海天丝路本次增资的优先认缴权，公司如不放弃该优先

认缴权利，需以不低于 83,500 万元履行出资义务。合肥海丝合伙企业拟对海天 丝路现金投资人民币 100,000 万元，其

中人民币 8,695.6522 万元计入海天丝路注册资本，人民币 91,304.3478 万元计入海天丝路资本公积金。增资前，公司

持有海天丝路 83.50%股权，增资完成后公司持有其 58.20%股权，福州数字新基建产业投资合伙企业（有限合伙）持有

其 11.50%股权，合肥海丝合伙企业持有其 30.30%股权，海天丝路仍为公司控股子公司。详见公司披露的《关于控股子公

司增资及公司放弃优先认缴出资权（二）的公告》。

福州达华智能科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

62

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
98,639,874 8.60%   15,331,975 15,331,975 113,971,849 9.94%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
98,639,874 8.60%   15,331,975 15,331,975 113,971,849 9.94%

其中：境

内法人持股

境内自然

人持股
98,639,874 8.60%   15,331,975 15,331,975 113,971,849 9.94%

4、外资持股

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
1,048,454,658 91.40%   -15,331,975 -15,331,975 1,033,122,683 90.06%

1、人民币普

通股
1,048,454,658 91.40%   -15,331,975 -15,331,975 1,033,122,683 90.06%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 1,147,094,532 100.00%   0 0 1,147,094,532 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）公司于 2024 年 9 月 9 日召开了第四届董事会第二十九次会议、第四届监事会第十九次会议，2024 年 9 月 25

日召开了 2024 年第三次临时股东大会，审议并通过了公司董事会、监事会换届选举的相关议案。同日，公司召开了第五

届董事会第一次会议及第五届监事会第一次会议，会议审议通过了选举公司董事长、各专门委员会委员、监事会主席及

聘任高级管理人员、审计部负责人、证券事务代表等相关议案。详见公司于 2024 年 9 月 10 日、9 月 26 日披露的相关公

告。

福州达华智能科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

63

（2）换届选举完成后，陈融圣先生不再担任公司董事长，其将继续遵守《上市公司董事、监事和高级管理人员所

持本公司股份及其变动管理规则（2022 年修订）》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 10 号—股份变动管理》

等相关法律法规、规范性文件中关于股份锁定的限制性规定。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

公司于 2024 年 9 月 9 日召开了第四届董事会第二十九次会议、第四届监事会第十九次会议，2024 年 9 月 25 日召

开了 2024 年第三次临时股东大会，审议并通过了公司董事会、监事会换届选举的相关议案。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

[…]

4、本期股份支付费用

□适用 不适用

5、股份支付的修改、终止情况

不适用。

6、其他

不适用。

十六、承诺及或有事项

1、重要承诺事项

资产负债表日存在的重要承诺

截至 2024年 12 月 31 日，本公司无需要披露的重要承诺事项。

2、或有事项

（1） 资产负债表日存在的重要或有事项

截至 2024年 12 月 31 日，本公司无需要披露的重大或有事项。

福州达华智能科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

191

（2） 公司没有需要披露的重要或有事项，也应予以说明

公司不存在需要披露的重要或有事项。

3、其他

不适用。

十七、资产负债表日后事项

1、重要的非调整事项

不适用。

2、利润分配情况

不适用。

3、销售退回

不适用。

4、其他资产负债表日后事项说明

（一）处置子公司

2025 年 4 月 18 日，经本公司第五届董事会第五次会议审议通过《关于转让全资子公司股权及债权的议案》，公司

将持有的全资子公司北京慧通九方科技有限公司（以下简称“北京慧通”）100%股权以及 7,822.13 万元债权以 2,000 万

元一揽子转让给中创永强（北京）科技有限公司。本次转让完成后，公司不再持有北京慧通股权，北京慧通不再纳入公

司合并报表范围。

十八、其他重要事项

1、前期会计差错更正

（1）前期会计差错更正的原因

本公司于 2024 年 12 月 31 日收到中国证券监督管理委员会福建监管局《关于对福州达华智能科技股份有限公司采

取责令改正措施及对陈融圣、曾忠诚、张高利、王景雨采取监管谈话措施的决定》([2024]127 号)(以下简称“《决定

书》”)。《决定书》中涉及前期会计差错事项内容如下：未披露重大合同及相关财务资助事项、提前确认子公司处置收

益、在建工程会计核算不正确。

为更准确反映各会计期间的经营成果，如实反映相关会计科目列报、准确反映各期间收入、成本、费用情况，经本

公司 2025年 1月 24 日第五届董事会第四次会议批准，对前期会计差错进行追溯调整。

福州达华智能科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

192

本公司对上述所涉问题进行了认真梳理及查证，根据《企业会计准则》有关规定，针对上述前期会计差错采用追溯

重述法,本公司对 2021 年至 2023 年年度财务报表进行会计差错更正及追溯调整。

（2）前期会计差错更正事项对合并财务报表的财务状况和经营成果的影响

1）对 2021 年至 2023 年年度合并财务报表项目及金额具体影响

①对 2021 年度合并资产负债表项目及金额具体影响

受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

货币资金 552,394,333.63 -357,999,950.00 194,394,383.63

其他应收款 152,717,896.20 340,099,952.50 492,817,848.70

递延所得税资产 90,864,712.97 4,474,999.38 95,339,712.35

未分配利润 -1,414,938,952.71 -6,846,749.04 -1,421,785,701.75

归属于母公司所有者权益合计 801,387,965.71 -6,846,749.04 794,541,216.67

少数股东权益 551,448,719.33 -6,578,249.08 544,870,470.25

所有者权益合计 1,352,836,685.04 -13,424,998.12 1,339,411,686.92

资产总计 4,325,567,891.74 -13,424,998.12 4,312,142,893.62

②对 2022 年度合并资产负债表项目及金额具体影响

受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

其他应收款 52,495,971.30 303,270,768.81 355,766,740.11

递延所得税资产 111,320,207.32 8,345,667.36 119,665,874.68

其他非流动资产 696,634,047.34 -57,561,725.22 639,072,322.12

应付账款 683,598,382.41 279,091,713.00 962,690,095.41

未分配利润 -1,742,039,982.71 -12,768,871.04 -1,754,808,853.75

归属于母公司所有者权益合计 754,534,515.02 -12,768,871.04 741,765,643.98

少数股东权益 731,209,835.70 -12,268,131.01 718,941,704.69

所有者权益合计 1,485,744,350.72 -25,037,002.05 1,460,707,348.67

资产总计 4,854,373,420.38 254,054,710.95 5,108,428,131.33

③对 2023 年度合并资产负债表项目及金额具体影响

受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

其他应收款 157,978,445.86 -12,473,500.00 145,504,945.86

持有待售资产  124,749,776.44 124,749,776.44

固定资产 372,266,381.62 745,380,335.68 1,117,646,717.30

在建工程 1,521,743,619.82 -778,260,134.28 743,483,485.54

无形资产 287,856,089.86 -23,691,645.41 264,164,444.45

递延所得税资产 135,868,640.90 7,392,451.99 143,261,092.89

其他应付款 530,370,970.77 97,170,000.00 627,540,970.77

福州达华智能科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

193

受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

持有待售负债  46,180,271.44 46,180,271.44

未分配利润 -2,038,408,543.49 -72,887,647.23 -2,111,296,190.72

归属于母公司所有者权益合计 458,172,027.96 -72,887,647.23 385,284,380.73

少数股东权益 691,477,205.37 -7,365,339.79 684,111,865.58

所有者权益合计 1,149,649,233.33 -80,252,987.02 1,069,396,246.31

资产总计 4,418,707,276.21 63,097,284.42 4,481,804,560.63

2）对 2021 年至 2023 年度合并利润表项目及金额具体影响

①对 2021 年度合并利润表项目及金额具体影响

受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

信用减值损失 -93,739,762.24 -17,899,997.50 -111,639,759.74

所得税费用 -36,191,843.10 -4,474,999.38 -40,666,842.48

净利润 -519,166,225.38 -13,424,998.12 -532,591,223.50

归属于母公司股东的净利润 -514,307,097.46 -6,846,749.04 -521,153,846.50

少数股东损益 -4,859,127.92 -6,578,249.08 -11,437,377.00

②对 2022 年度合并利润表项目及金额具体影响

受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

信用减值损失 -54,936,638.49 -15,482,671.91 -70,419,310.40

所得税费用 -23,558,973.92 -3,870,667.98 -27,429,641.90

净利润 -341,883,122.97 -11,612,003.93 -353,495,126.90

归属于母公司股东的净利润 -326,723,805.06 -5,922,122.00 -332,645,927.06

少数股东损益 -15,159,317.91 -5,689,881.93 -20,849,199.84

③对 2023 年度合并利润表项目及金额具体影响

受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

管理费用 162,154,881.31 20,583,033.59 182,737,914.90

财务费用 54,870,562.51 8,986,774.32 63,857,336.83

投资收益 109,884,357.91 -61,772,816.17 48,111,541.74

信用减值损失 -1,800,963.02 34,039,169.41 32,238,206.39

所得税费用 -19,760,512.63 953,215.36 -18,807,297.27

净利润 -332,896,184.83 -58,256,670.03 -391,152,854.86

归属于母公司股东的净利润 -296,202,215.01 -60,118,776.18 -356,320,991.19

少数股东损益 -36,693,969.82 1,862,106.15 -34,831,863.67

3）对 2021 年至 2023 年度合并现金流量表项目及金额具体影响

福州达华智能科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

194

①对 2021 年度合并现金流量表项目及金额具体影响

受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

支付其他与经营活动有关的现金 359,822,094.06 357,999,950.00 717,822,044.06

期末现金及现金等价物余额 514,127,939.80 -357,999,950.00 156,127,989.80

②对 2022 年度合并现金流量表项目及金额具体影响

受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

收到其他与经营活动有关的现金 456,662,309.46 21,346,511.78 478,008,821.24

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付

的现金
680,486,074.95 -336,653,438.22 343,832,636.73

期初现金及现金等价物余额 514,127,939.80 -357,999,950.00 156,127,989.80

③对 2023 年度合并现金流量表项目及金额具体影响

受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

收到其他与经营活动有关的现金 139,303,656.12 336,653,438.22 475,957,094.34

支付给职工以及为职工支付的现金 271,891,720.11 7,522,463.79 279,414,183.90

支付其他与经营活动有关的现金 132,749,768.51 4,840,298.20 137,590,066.71

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 172,574,024.28 -29,142,699.02 143,431,325.26

收到其他与投资活动有关的现金 407,700,000.00 29,142,699.02 436,842,699.02

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付

的现金
176,785,729.78 324,290,676.23 501,076,406.01

（3）前期会计差错更正事项对母公司财务报表的财务状况和经营成果的影响

1）对 2023 年度母公司财务报表项目及金额具体影响

①对 2023 年度母公司资产负债表项目及金额具体影响

受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

其他应收款 257,955,670.31 -12,473,500.00 245,482,170.31

持有待售资产  54,580,296.31 54,580,296.31

其他应付款 1,605,159,687.33 97,170,000.00 1,702,329,687.33

未分配利润 -1,432,201,460.23 -55,063,203.69 -1,487,264,663.92

股东权益合计 1,155,687,776.50 -55,063,203.69 1,100,624,572.81

资产总计 3,338,269,925.85 42,106,796.31 3,380,376,722.16

②对 2023 年度母公司利润表项目及金额具体影响

受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

投资收益 -128,707,688.39 -43,807,623.69 -172,515,312.08

信用减值损失 -21,712,324.67 656,500.00 -21,055,824.67

资产减值损失 -199,396,275.68 -11,912,080.00 -211,308,355.68

净利润 -513,434,667.82 -55,063,203.69 -568,497,871.51

福州达华智能科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

195

③对 2023 年度母公司现金流量表项目及金额具体影响

受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 173,170,594.02 -29,520,900.00 143,649,694.02

收到其他与投资活动有关的现金  29,520,900.00 29,520,900.00

2、债务重组

不适用。

3、资产置换

（1） 非货币性资产交换

不适用。

（2） 其他资产置换

不适用。

4、年金计划

不适用

5、终止经营

不适用。

6、分部信息

（1） 报告分部的确定依据与会计政策

根据本公司的内部组织结构、管理要求及内部报告制度，本公司确定了 5 个报告分部，这些报告分部是以不同行业

为基础确定的。本公司各个报告分部主要财务信息详见“2、报告分部的财务信息”。

分部报告信息根据各分部向管理层报告时采用的会计政策及计量标准披露，这些计量基础与编制财务报表时的会计

与计量基础保持一致。

（2） 报告分部的财务信息

单位：元

项目
电视机主板

类

项目开发及

集成类
OC 来料加工 OC 进料加工 其他 分部间抵销 合计

主营业务收

入

1,401,204,

196.83

212,980,45

3.38

81,255,886

.53

162,728,83

1.11

49,152,546

.63

1,907,321,

914.48

主营业务成

本

1,269,837,

922.24

150,700,61

5.51

87,920,342